
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD MAWRTH, 12 GORFFENNAF 2016 
am 2.15 y. p. TUESDAY, 12 JULY, 2016 at 2:15 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS:

Cynghorwyr / Councillors:-

W. T. Hughes, Gwilym O. Jones, R. Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Dylan Rees 
(Cadeirydd /Chair), Alwyn Rowlands

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch./Rev.Kate McClelland (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/ The Methodist Church), Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys 
Bresbyteraidd/Presbyterian Church of Wales) (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Mrs Catherine 
Jones (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Yr Athro/Professor Euros Wyn 
Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/Union of Welsh Independents)

Athrawon/Teachers

Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis), 
Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 
Bodedern) 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Y Parch./Rev. Elwyn Jones (Cyngor yr Ysgolion Sul/Sunday Schools Council) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   CYFLWYNIAD GAN YSGOL Y BORTH  

Derbyn cyflwyniad ynglyn â’r Cyfnod Sylfaen.

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION CYFARFOD 23 CHWEFROR, 2016  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 23 Chwefror, 
2016.

4   MATERION YN CODI  (Tudalennau 7 - 8)

 Cyflwyno Cynllun Gweithredu y CYSAG wedi’i ddiwygio. 

 Cyflwyno copi o ohebiaeth anfonwyd at CBAC ynglyn â darparu trefniadau 
HMS a chyfarwyddyd ynglyn â’r cwrs  TGAU newydd ynghyd ag argaeledd 
adnoddau cyfrwng Cymraeg ar gyfer y cwrs Lefel A newydd. (Copi i ddilyn)

5   AROLYGIADAU ESTYN  (Tudalennau 9 - 10)

Cyflwyno gwybodaeth yn dilyn arolygiadau Estyn.

6   HUNAN-ARFARNIADAU YSGOL  (Tudalennau 11 - 30)

Cyflwyno hunan arfarniadau AG yr ysgolion canlynol:

 Ysgol Gynradd Pencarnisiog ac
 Ysgol Syr Thomas Jones

7   DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GWE  

Ymgynghorydd Her GwE i roi diweddariad ar ddatblygiadau i’r CYSAG.

8   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 31 - 46)

Cyflwyno’r wybodaeth ganlynol  –

 Cofnodion cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd yn yr Hwlffordd ar 8 Mawrth, 
2016.

 Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Gwaith y Gymdeithas a gynhaliwyd yng 
Nghaerdydd ar 10 Mai, 2016.

 Rhaglen cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd yn Rhyl, Sir Ddinbych ar 23 
Mehefin, 2016. (Cynrychiolwyr a fu’n bresennol yn y cyfarfod i roi adborth) 

 



9   CYFARFOD NESAF  

Dydd Mawrth, 11 Hydref, 2016 am 2 y.p.



This page is intentionally left blank



 

 

  

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Chwefror, 2016 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
  
Yr Awdurdod Addysg 
  
Y Cynghorwyr Gwilym O.Jones, Alun Mummery 
  
Yr Enwadau Crefyddol 
  
Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys Bresbyteraidd yng Nghymru) (Is-
gadeirydd) 
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
  
Cynrychiolwyr Athrawon 
  
Mrs Manon Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo) 
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern)  

WRTH LAW: Mr D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd) (Clerc i'r CYSAG) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor)  

YMDDIHEURIADAU: 

  

  

HEFYD YN BRESENNOL: 

Y Cynghorydd R. Llewelyn Jones, Mrs Catherine Jones (Undeb 
Bedyddwyr Cymru), Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr 
Cymraeg), Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
  

  
Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her GwE) 

  

1.       CYFLWYNIAD 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y CYSAG y byddai'r cyflwyniad y trefnwyd i’w gael gan Ysgol y Borth ar 
waith y Cyfnod Sylfaen yn cael ei ohirio tan y cyfarfod nesaf ym mis Mehefin, a hynny oherwydd 
amgylchiadau nad oedd modd eu hosgoi. 
 
2.        DATGANIADAU O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 
 
3.     COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 6 HYDREF, 2015  

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 6 Hydref 2015 a chadarnhawyd eu 
bod yn gywir. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

 

4.        MATERION YN CODI 
  

 Nodwyd bod croeso i unrhyw aelodau o'r CYSAG nad ydynt wedi derbyn y pro-fforma ar gyfer 
cofnodi ymweliadau ag ysgolion i arsylwi’r trefniadau addoli ar y cyd ofyn am gopi gan yr 
Ymgynghorydd Her GwE. 

 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi ysgrifennu at Esgobaeth Bangor ynghylch  
yr adroddiad arolygu Adran 50 ar Ysgol Llangaffo i dynnu sylw at anghywirdeb yn y fersiwn 
Gymraeg o ran y defnydd o'r ymadrodd  "addoli ar y cyd" a'i fod yn aros am ymateb. 

 Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE wrth y CYSAG fod dau weithdy i gynorthwyo ysgolion 
gyda pharatoi adroddiadau hunanarfarnu AG wedi cael eu cynnal yn Ysgol Gyfun Llangefni lle 
cynrychiolwyd tua wyth ysgol gan gyfuniad o Benaethiaid, cydlynwyr ac athrawon. Atgoffwyd y 
cynrychiolwyr a oedd yn bresennol o'r ddogfennaeth sydd ar gael, ynghyd â chanllawiau a 
gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ynghylch cynllunio ac asesu Addysg Grefyddol, yn ogystal 
â'r adnoddau a'r deunyddiau y dylent geisio cael mynediad iddynt, a rhoddwyd cyngor iddynt 
hefyd ar sut i fynd ati i hunanarfarnu AG. 

 Cadarnhaodd y Cadeirydd fod y Swyddog Addysg Gynradd wedi anfon copi o Adroddiad 
Blynyddol y CYSAG ar gyfer 2014/15 i Lywodraeth Cymru. Mae’r Cadeirydd, y Swyddog Addysg 
Gynradd a'r Ymgynghorydd Her GwE yn bwriadu ailymweld â Chynllun Gweithredu'r CYSAG yn 
wyneb yr argymhellion yr oedd wedi eu gwneud i'r Awdurdod Addysg yn yr adroddiad blynyddol 
a’i ailgyflwyno i'r cyfarfod nesaf. 

 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE fod angen monitro ymateb yr ysgolion i'r adolygiad o'r 
cwricwlwm yn sgil adolygiad Donaldson – Dyfodol Llwyddiannus. Mae rhai ysgolion yng Nghymru 
wedi’u dynodi fel rhan o’r Rhwydwaith Ysgolion Arloesol i ddatblygu a threialu’r cwricwlwm newydd i 
Gymru ar y cyd â phartneriaid eraill. Awgrymodd y byddai’r CYSAG yn awyddus i gadw i fyny ag  
unrhyw ddatblygiadau mewn Addysg Grefyddol er mwyn dylanwadu ar rai o'r partneriaid sy'n 
cynghori ysgolion. Mae angen i'r CYSAG felly gymryd camau y flwyddyn nesaf i sicrhau ei fod yn y 
sefyllfa orau i ddylanwadu ar ffurf y cwricwlwm newydd ac mae ganddo ddiddordeb mewn dysgu am 
unrhyw weithgareddau AG creadigol, cyffrous neu gyfoes y mae athrawon ar Ynys Môn yn eu treialu 
fel enghreifftiau posib ar gyfer y cwricwlwm newydd. Nodwyd bod Cymdeithas CYSAGau Cymru yn 
un o’r rhanddeiliad allweddol yn y trafodaethau ar ddatblygu'r Adolygiad Donaldson. 
  
 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi cysylltu â’r ysgolion hynny nad oeddent 

wedi cyflwyno eu hadroddiadau hunanarfarnu AG i‘r CYSAG.  
 Cyflwynwyd a nodwyd gohebiaeth a anfonwyd gan y Cadeirydd at yr Aelod Cynulliad dros Ynys 

Môn ar ran y CYSAG a oedd yn crynhoi ei sefyllfa mewn perthynas â chynlluniau arfaethedig 
Llywodraeth Cymru ar gyfer dyfodol Addysg Grefyddol  

 

5.        AROLYGON ESTYN, HYDREF 2015 
Cyflwynwyd i’w hystyried gan y CYSAG, y wybodaeth berthnasol o arolygon Estyn a gynhaliwyd yn Ysgol 
y Borth, Ysgol Garreglefn, Ysgol Llandegfan, Ysgol Llannerch-y-medd ac Ysgol Rhosneigr. 
  
Nododd y CYSAG bod y sylwadau a wnaed gan yr arolygwyr o ran y ddarpariaeth yn yr ysgolion mewn 
perthynas â bodloni gofynion y maes llafur cytûn ar gyfer Addysg Grefyddol, darparu cyfnodau addoli ar y 
cyd ystyrlon i ddisgyblion a hyrwyddo datblygiad ysbrydol, cymdeithasol a diwylliannol y disgyblion yn 
gadarhanol at ei gilydd. Nododd y CYSAG hefyd, er gwaethaf diffygion a nodwyd mewn perthynas ag 
ansawdd y profiadau dysgu a chynllunio yn Ysgol Garreglefn, fod yr ysgol yn cael ei disgrifio fel cymuned 
hapus a gofalgar lle mae datblygiad ysbrydol, moesol, cymdeithasol a diwylliannol y disgyblion yn cael ei 
hyrwyddo'n dda trwy wasanaethau a thrwy godi arian i elusennau. 
  
Adroddodd y Swyddog Addysg Gynradd fod Ysgol Garreglefn, ar ôl yr arolwg, wedi cael ei hadnabod fel 
un yr oedd angen cymryd mesurau arbennig yn ei chylch ac mae Addysg Grefyddol ymysg yr 
anghysondebau a amlygwyd mewn perthynas â safon y cynllunio yn yr ysgol. Mae'r ysgol wedi llunio 

Tudalen 2



 

 

Cynllun Gweithredu manwl mewn ymateb i argymhellion adroddiad arolwg Estyn sy'n cynnwys Addysg 
Grefyddol, ac mae’r Ymgynghorydd Her GwE wedi ymweld â'r ysgol. Bydd Estyn yn ymweld â’r ysgol 
hefyd bob tymor i fonitro'r cynnydd yn erbyn pob un o'r argymhellion a roddwyd. 
  
Roedd y CYSAG yn gytûn hefyd ei fod yn dymuno monitro cynnydd o ran Addysg Grefyddol yn benodol 
yn Ysgol Garreglefn ac roedd consensws mai’r ffordd orau o wneud hynny fyddai i’r Ymgynghorydd Her 
GwE gyflwyno adroddiad cynnydd maes o law. 
  
Cytunwyd i nodi'r wybodaeth. 
  
GWEITHREDU: Yr Ymgynghorydd Her GwE i adrodd yn ôl i'r CYSAG gyda hyn ar y cynnydd a 
wnaed yn Ysgol Garreglefn o ran y ddarpariaeth Addysg Grefyddol a chynllunio yn benodol. 

6.        HUNANARFARNIADAU YSGOL 
Cyflwynwyd  yr adroddiadau hunanarfarnu Addysg Grefyddol a ddarparwyd gan Ysgol Penysarn, Ysgol y 
Talwrn, Ysgol y Graig, Canolfan Addysg y Bont, Ysgol Amlwch ac Ysgol y Ffridd i sylw’r CYSAG. 
  
Nododd y CYSAG y canlynol:  
 

 Amrywiadau yn yr adroddiadau hunanarfarnu o ran cynnwys a chyflwyniad gyda rhai o'r ysgolion 
yn cadw at y pro-fforma a gytunwyd ac eraill yn defnyddio ffurf naratif. Cyfeiriwyd yn benodol at yr 
hunanarfarniadau a ddarparwyd gan Ganolfan Addysg y Bont ac Ysgol Amlwch fel adroddiadau 
disgrifiadol. 

 
Rhoddwyd gwybod i'r CYSAG bod y pro-fforma wedi cael ei ddosbarthu i ysgolion fel arweiniad 
ac fel arfer dda yn lleol ond nad oes unrhyw fframwaith cenedlaethol ar gyfer drafftio adroddiadau 
hunanarfarnu. Rhoddwyd gwybod i’r CYSAG hefyd fod Mrs Catherine Jones, nad oedd yn gallu 
bod yn bresennol yn y cyfarfod heddiw, wedi ymweld â Chanolfan Addysg y Bont ym mis 
Tachwedd i arsylwi cyfnod addoli ar y cyd yn yr ysgol fel rhan o arferion monitro cytunedig y 
CYSAG. 

 
Cytunodd y CYSAG y byddai'n ddefnyddiol ac yn addysgiadol iddo wahodd Pennaeth Canolfan 
Addysg y Bont i gyfarfod y CYSAG i drafod y ddarpariaeth Addysg Grefyddol yn yr ysgol o 
safbwynt ysgol arbennig. 

 

 Bod nifer o'r ysgolion yn nodi y byddai mwy o ymweliadau cymunedol yn gwella gwybodaeth a 
gwerthfawrogiad y disgyblion o gredoau eraill a hefyd yn gwella eu gallu i drafod a mynegi eu 
barn amdanynt. 

  
Hysbyswyd y CYSAG bod yna gyfrifoldeb ar ysgolion i ddangos bod ymwelwyr cymunedol yn darparu 
profiadau defnyddiol i'r disgyblion a'u bod yn gallu adrodd ar brofiadau ffydd personol sy'n berthnasol 
i'r astudiaethau. Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE bod llai o gyfleoedd i ysgolion mewn ardal 
wledig fel Ynys Môn i sicrhau bod disgyblion yn cael mynediad i amrywiaeth o grefyddau eraill o 
gymharu ag ysgolion mewn ardaloedd trefol, er bod ysgolion yn y gorffennol wedi gwneud defnydd o'r 
mosg ym Mangor a bod mwy o gyfleoedd i gysylltu trwy ddulliau digidol e.e. ymweliadau rhithiol a 
chyswllt drwy Skype. Tra bod profiadau o’r fath yn dda nid ydynt mor werthfawr â gallu sgwrsio 
wyneb yn wyneb â pherson o ffydd arall. 
  
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE hefyd wrth y CYSAG ei bod wedi diwygio’r pro-fforma 
hunanarfarnu i gynnwys darpariaeth ar gyfer safonau llythrennedd, rhifedd a TGCh mewn Addysg 
Grefyddol. Mae rhai datganiadau gan ysgolion yn tueddu i fod yn rhai generig ac felly er mwyn annog 
athrawon i gyfeirio at Addysg Grefyddol ac at sgiliau ar draws y cwricwlwm mae is-bennawd i'r perwyl 
hwnnw wedi cael ei gynnwys yn y templed. Hefyd, yn dilyn y gweithdy a gynhaliwyd gydag athrawon 
cynradd yn y tymor blaenorol, mae’r arweiniad wedi cael ei addasu i lunio mwy o ddatganiadau y gall 

Tudalen 3



 

 

athrawon eu defnyddio i ddangos sut mae’r ddarpariaeth AG mewn ysgol yn wahanol neu’n sefyll 
allan. 
  
Cytunwyd i nodi'r adroddiadau hunanarfarnu Addysg Grefyddol a gyflwynwyd a diolch i'r holl 
ysgolion dan sylw am eu darparu. 
  
GWEITHREDU: Y Swyddog Addysg Gynradd ar ran y CYSAG i estyn gwahoddiad i Bennaeth  
Canolfan Addysg y Bont i un o gyfarfodydd y CYSAG yn y dyfodol i roi cyflwyniad ar y 
ddarpariaeth Addysg Grefyddol yr ysgol. 

7.        CANLYNIADAU ARHOLIADAU ADDYSG GREFYDDOL 2015 

Cyflwynwyd adroddiad gan yr Ymgynghorydd Her GwE mewn perthynas â chanlyniadau arholiadau 
Addysg Grefyddol ar gyfer haf 2015 er gwybodaeth i’r CYSAG ac fe’i nodwyd. 
  
Atgoffwyd y CYSAG gan yr Ymgynghorydd Her GwE o’r newidiadau arfaethedig i'r cwrs TGAU 
Astudiaethau Crefyddol. Y bwriad yw cyfuno manyleb gyfredol cwrs A (cynnwys mwy traddodiadol) a’r 
fanyleb gyfredol ar gyfer cwrs B (cynnwys mwy cyfoes) ac roedd i fod i ddod i rym ym mis Medi, 2016. 
Dywedodd ei bod yn amlwg na fyddai'r fanyleb newydd ar gyfer y cwrs na’r canllawiau asesu yn cael eu 
cwblhau mewn pryd i athrawon fedru paratoi'n ddigonol ar gyfer eu gweithredu ym mis Medi, 2016 ac 
roedd unigolion, sefydliadau ac ymarferwyr sy'n ymwneud ag Addysg Grefyddol oll wedi cyflwyno 
sylwadau o’r herwydd i CBAC, Cymwysterau Cymru a Gweinidog Addysg Llywodraeth Cymru i ofyn am 
ohiriad. Dywedodd y gellid cadarnhau’n awr bod cyflwyno'r cwrs newydd wedi cael ei ohirio tan fis Medi, 
2017. 
  
Diolchodd Mrs Heledd Hearn, Ysgol Uwchradd Bodedern i’r CYSAG am gefnogi’r cais i ohirio cyflwyno'r 
cwrs TGAU newydd a gofynnodd hefyd am gefnogaeth gan y CYSAG ar gyfer y canlynol - 
  

 Pwyso ar CBAC trwy lythyr: 
 

 i wneud trefniadau HMS a chyhoeddi canllawiau ar gyfer y cwrs TGAU newydd erbyn 
tymor yr hydref, 2016 (yn lle gwanwyn 2017). 

 i sicrhau bod adnoddau cyfrwng Cymraeg ar gael mewn da bryd ar gyfer y cwrs Lefel A 
newydd. 

 

 Argymell bod Penaethiaid Ysgolion Uwchradd yr Awdurdod yn ystyried rhyddhau Penaethiaid /  
Athrawon AG am gyfnod yn nhymor yr haf, 2016 er mwyn caniatáu amser iddynt gyfarfod i drafod  
a llunio adnoddau / nodiadau AG ar gyfer y cwrs Lefel A newydd ac yn yr un modd am gyfnod yn 
nhymor yr haf, 2017 i baratoi ar gyfer y cwrs TGAU newydd. 

  
Roedd y CYSAG yn gytûn y dylai gefnogi’r tri cham a awgrymir uchod ac awgrymodd ymhellach bod 
copi o'r ohebiaeth arfaethedig i'r CBAC yn cael ei anfon hefyd at Ysgrifennydd Cymdeithas CYSAGau 
Cymru. 
  
Cytunwyd i - 
  
 Anfon gohebiaeth at CBAC i godi’r materion a amlinellwyd uchod. 
 Bod y CYSAG yn argymell bod Penaethiaid ysgolion uwchradd yr Awdurdod yn ystyried 

rhyddhau Penaethiaid AG i'w galluogi i gyfarfod â'i gilydd ar yr adeg ac i’r pwrpas a 
gynigiwyd.  

  
GWEITHREDU:  Y Swyddog Addysg Gynradd, ar ran Cadeirydd y CYSAG, i anfon llythyr i 
CBAC gyda chopi i Ysgrifennydd Cymdeithas CYSAGau Cymru mewn perthynas â'r ddau fater 
penodol hyn. 

Tudalen 4



 

 

8.        CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 
Cyflwynwyd y dogfennau canlynol ac fe’u nodwyd gan y CYSAG - 

  
 Cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd yng Nglyn Ebwy ar 25 Tachwedd  

2015 
  

Nododd y CYSAG y cyflwyniadau a wnaed yn y cyfarfod. 
  
 Adroddiad y Trysorydd ar gyfer 2014/15 
  
 Gohebiaeth a anfonwyd ar ran CYSAG Ynys Môn i Brif Weithredwr CBAC i fynegi pryder am y 

newidiadau yn rhaglenni gwaith yr arholiadau Addysg/ AG ar gyfer myfyrwyr yng Nghymru ac 
amseriad eu cyflwyno. 
  

Dim gweithredu pellach 

9.        CYFARFOD NESAF 
Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG am 2:00pm ar ddydd Mawrth, 14 Mehefin 2016. 

  
  

Y Cynghorydd Dylan Rees 
               
[...]
 

 Annog pob adran TGAU AG i fanteisio ar 
y cyfleoedd I gyfrannu at y cydweithio 
lleol (Gwynedd  a Môn) a rhanbarthol. 

 Cofnodion CYSAG Ynys Môn   

 Gohebiaeth a chanllawiau 
CYSAG Ynys Môn  i ysgolion. 

 Enghreifftiau o arferion da 

 Athrawon AG ac ymgeiswyr AG TGAU yn 
teimlo’n hyderus wrth wynebu’r manyleb 
newydd. 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion 
uwchradd yn nodi bod safonau a’r 
ddarpariaeth ar gyfer CA4 yn dda neu’n well; 

 Canlyniadau TGAU Astudiaethau Crefyddol 
yn gyson dda neu’n well. 

 

Hwyluso Addoli ar y Cyd o 
ansawdd 
 
 
Tudalen  13 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydymffurfio a’r 
gofynion statudol mewn perthynas ag 
addoli ar y cyd a darparu sesiynau 
addolir ar y cyd o ansawdd. 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o 
CYSAG Ynys Môn  i fynychu sesiynau 
addoli ar y cyd 

 Gohebiaeth i ysgolion 

 Adroddiadau llafar aelodau 
CYSAG 

 Cyfeiriadau tuag at addoli ar y 
cyd yn adroddiadau ESTYN 

 Adroddiadau ESTYN yn nodi bod addoli ar y 
cyd yn dda. 

 Pob ysgol yn cydymffurfio â’r gofynion 
statudol. 

 Gwell dealltwriaeth ymhlith aelodau CYSAG o 
natur addoli ar y cyd mewn ysgolion. 

 
 
 

 

T
udalen 7

E
item

 4 ar y R
haglen



T
his page is intentionally left blank



 
 
 
 
 
 
 
 
Adroddiadau Estyn Reports 
 
GWANWYN 2016 SPRING. 
 
Ysgol y Ffridd. 
 
Mae’r athrawon yn cynllunio’n fwriadus I sicrhau bod y profiadau dysgu yn bodloni 
gofynion y Cyfnod Sylfaen, y Cwricwlwm Cenedlaethol a’r maes lafur cytûn ar gyfer 
addysg grefyddol. 
 
Teachers plan purposefully to ensure that learning experiences meet the 
requirements of the Foundation Phase, the National Curriculum and the agreed 
syllabus for religious education. 
 
Ysgol Pencarnisiog 
 
A3 Sicrhau bod cynlluniau gwaith yn ymateb yn llawn i ofynion y Cwricwlwm 
Cenedlaethol a’r maes llafur ar gyfer addysg grefyddol 
 
…mae’r ysgol wrthi’n addasu ei chynlluniau gwaith. O ganlyniad, nid yw’r cynlluniau 
cyfredol bob amser yn sicrhau bod holl agweddau’r Cwricwlw
[...]
ndrindod, Wells 

No dates have been set for the following meetings. 

Spring-  

Summer- 

Tudalen 44



 

 

Cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru, Y Rhyl, 23 Mehefin 2016 

(10.30am – 3pm) 

Wales Association of SACREs meeting, Rhyl, 23 June 2015 (10.30am – 3pm) 

 

 

Agenda 

1. Cyflwyniad a chroeso / Introduction and welcome 

2. Adfyfyrio tawel / Quiet reflection 

3. Ymddiheuriadau / Apologies  

4. Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn Hwlffordd, 8 Mawrth 2015 / Minutes of meeting held in 

Haverfordwest, 8 March 2016  

5. Materion yn codi / Matters arising 

6. Addysg Grefyddol a'i le o fewn y cwricwlwm newydd / Religious Education and its place within the 

new curriculum 

7. Diweddariadau/Up-dates:  

 FEAAG/ EFTRE 

 Canlyniadau'r Bagloriaeth Cymru ac Arolwg Addysg Grefyddol/ Results of the Welsh 

Baccalaureate and RE Survey  

 Canllawiau ar Reoli Hawl Tynnu'n ôl o Addysg Grefyddol/ Guidance on Managing the Right of 

Withdrawal from Religious Education 

8. Cyflwyniad NAPfRE / NAPfRE presentation: 

Addoli ar y Cyd a cadw arferion crefyddol mewn Ysgolion / Collective Worship and Religious 

Observance in Schools- Alison Mawhinney 

9. Adroddiad ar gyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 10 May 2016 / Report from the Executive 

Committee held on 10 May 2016  

10. Gohebiaeth /Correspondence 

11. U.F.A. / A.O.B. 

12. Dyddiad y cyfarfod nesaf / Date for next meeting: 18 Tachwedd 2016, Carmarthenshire/ 18 November 

2016, Carmarthenshire. 

Dyddiadau cyfarfodydd yn y dyfodol / Future meeting dates: Spring 2017 Monmouthshire; Summer 2017 

Bridgend; Autumn 2017 Wrexham; Spring 2018 Swansea. 

Tudalen 45



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 23 Chwefror, 2016
	4 Materion yn Codi
	5 Arolygiadau Estyn
	6 Hunan-Arfarniadau Ysgol
	Hunan Arfarnu AG YSTJ 2015

	8 Cymdeithas CYSAGau Cymru
	Minutes WASACRE Executive 10.05.16
	WASACRE Agenda Denbigh 23.06.16




Minutes of the meeting


1

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf, 2016

PRESENNOL:  Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)

Yr Awdurdod Addysg

Cynghorwyr Gwilym O. Jones, R. Llewelyn Jones, Alun Mummery

Yr Enwadau Crefyddol 

Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru)
Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 

Cynrychiolwyr Athrawon

Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones)
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo)
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 

WRTH LAW: Mr D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd) (Clerc CYSAG)
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor)

YMDDIHEURIADAU: Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig yng Nghymru), Parch. Kate 
McClelland (Yr Eglwys Fethodistaidd), Alison Jones (Ysgol Parch. Thomas Ellis)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her GwE), Mr Alan Macdonald (Pennaeth 
Ysgol y Borth) (ar gyfer eitem 1)

1 CYFLWYNIAD GAN YSGOL Y BORTH 

Croesawodd y Cadeirydd Mr Alan Macdonald, Pennaeth Ysgol y Borth, i’r cyfarfod a gwahoddwyd ef 
i siarad â’r CYSAG am waith Addysg Grefyddol yr ysgol yn y Cyfnod Sylfaen. 

Dosbarthodd Mr Alan Macdonald enghreifftiau o waith Addysg Grefyddol cyfnod Sylfaen plant yr 
ysgol yn ogystal â chynllun gwaith er mwyn i’r aelodau gael eu gweld. Eglurodd fod Addysg 
Grefyddol yn rhan hanfodol o’r Cwricwlwm wrth i elfennau’r Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd 
ymgysylltu mewn ffordd groes gwricwlaidd, mae’r ysgol yn ceisio gwau’r elfennau hyn i mewn i’w 
gynlluniau gwaith. Nid yw hon yn her mor fawr ac mae’n ymddangos gan fod Llythrennedd yn rhan o 
holl weithgareddau a gwaith yr ysgol.     

Darparwyd aelodau hefyd â chopi o raglen yr ysgol ar gyfer sesiynau addoli ar y cyd. Mae’r ysgol yn 
cynnal sesiwn addoli ar y cyd ddyddiol gyda straeon o’r Beibl a thema grefyddol wedi’u mapio allan 
mewn modd clir a phwrpasol ymlaen llaw. Arweinir y sesiynau hyn gan athrawon yr ysgol yn eu tro 
un ai draws eu cyfnod allweddol o’r Dosbarth Derbyn i Flwyddyn 2 neu o Flwyddyn 2 i Flwyddyn 6. 
Cynhelir sesiynau addoli ar y cyd o fewn yr ystafell ddosbarth hefyd. Mae’r disgyblion yn cymryd 
llawer o ddiddordeb yn y straeon a gyflwynir iddynt a gwneir ymdrech benodol i ddefnyddio 
amrywiaeth o ddulliau cyflwyno rhag i’r sesiynau ddod yn ailadroddus. Bydd yr ysgol hefyd yn 
cymryd rhan yn y prosiect Llyfr Agored o fis Medi ymlaen lle bydd grŵp o unigolion penodol o’r 
Eglwys leol yn dod i’r ysgol i gyflwyno agweddau o addysg grefyddol drwy elfennau o ddrama.  



2

Cyflwynodd Mr Macdonald gopi o Gynllun Gwaith Blynyddoedd 1 a 2 a dosbarthwyd enghreifftiau o 
waith disgyblion ar ffurf llyfrau a lluniau er mwyn i Aelodau’r CYSAG gael eu gweld. Fe’u hysbyswyd 
y gwneir llawer o’r gwaith yn y Cyfnod Sylfaen drwy chwarae a llawer o waith trafod ac fe welir hyn 
drwy luniau ar wefan yr ysgol a’u cyfrif Twitter. Yn aml iawn gyda phlant, tystiolaeth ar lafar a geir yn 
y Cyfnod Sylfaen. Gellir hefyd gwerthuso llwyddiant y gwaith drwy edrych ar y canran o blant a 
gyflawnodd y lefel ddisgwyliedig mewn addysg bersonol a chymdeithasol; mae’r elfen hon wedi 
datblygu yn yr ysgol dros y blynyddoedd diwethaf ac mae Addysg Grefyddol yn rhan hanfodol o hyn 
yn y Cyfnod Sylfaen.  

Diolchodd aelodau’r CYSAG i Mr Alan Macdonald am roi o’i amser er mwyn mynychu’r cyfarfod a 
rhoddwyd cyfle iddynt ei holi am unrhyw agwedd o’r ddarpariaeth AG yn y cyfnod sylfaen yr oeddent 
angen unrhyw eglurhad arno. O’r deunyddiau a gyflwynwyd iddynt, roedd yr aelodau yn cydnabod 
bod y gwaith yn heriol ac yn ysgogi’r plant.  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

3 COFNODION CYFARFOD 23 CHWEFROR, 2016 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 23 Chwefror, 2016 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir.  

4 MATERION YN CODI 

• Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi derbyn ymateb gan Esgobaeth 
Bangor i’r ohebiaeth a anfonwyd ar gais y CYSAG mewn perthynas â defnydd yr Eglwys o 
derminoleg yn ei adroddiad arolwg Adran 50 mewn perthynas ag Ysgol Llangaffo. Roedd 
Cyfarwyddwr Addysg Eglwysig Esgobaeth Bangor wedi egluro bod gan yr Eglwys yng Nghymru ei 
fframwaith ei hun ar gyfer arolygon a gynhaliwyd o dan Adran 50 o Ddeddf Addysg 2005 a’i fod yn 
gosod y disgwyliadau a’r broses mewn perthynas â chynnal yr arolygon hynny.  

• Rhoes yr Ymgynghorydd Her GwE gopi diwygiedig i’r CYSAG o’r Cynllun Gweithredu yn 
seiliedig ar ei Adroddiad Blynyddol 2014/15 a’r materion sydd wedi codi yn ystod 2015/16 a 
dywedodd y byddai’n mynd i fwy o fanylion am gynnwys y Cynllun o dan eitem 7 ar yr agenda lle 
byddai’n rhoi diweddariad i CYSAG am hyn ac unrhyw ddatblygiadau perthnasol eraill.  

• O ran darpariaeth a chynllunio AG yn Ysgol Garreglefn, rhywbeth yr oedd CYSAG wedi 
gofyn i’r Ymgynghorydd Her GwE gadw golwg arno, dywedodd y Swyddog ei bod wedi ymweld ag 
Ysgol Garreglefn er mwyn craffu ar y ddarpariaeth Addysg Grefyddol a’i bod wedi gwneud 
argymhellion yn dilyn hynny. Gan fod newidiadau staffio wedi digwydd yn Ysgol Garreglefn roedd 
hi’n bwriadu ail ymweld â’r ddarpariaeth Addysg Grefyddol yn yr ysgol.   

• Cadarnhaodd y Cadeirydd bod Pennaeth Ysgol y Bont wedi derbyn y gwahoddiad i fynychu 
cyfarfod CYSAG er mwyn rhoi cyflwyniad ar ddarpariaeth AG yr ysgol ond bod dal angen cadarnhau 
manylion ei bresenoldeb.  

• Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd bod y llythyr yr oedd CYSAG wedi gwneud cais 
am ei anfon i CBAC mewn perthynas â’r ddarpariaeth o drefniadau HMS ar gyfer y cwrs TGAU 
newydd ac argaeledd adnoddau cyfrwng Cymraeg ar gyfer y Cwrs Safon Uwch newydd wedi ei 
ddrafftio ond efallai y bydd angen ei addasu.  

Hysbysodd Mrs Mefys Edwards y CYSAG fod y maes llafur Safon Uwch newydd yn dechrau ym mis 
Medi, 2016 a’i bod wedi dod i ddeall nad yw’r deunyddiau ar gyfer y fanyleb newydd yn debygol o 
fod yn barod tan ddiwedd mis hydref ac nad oes unrhyw gadarnhad o argaeledd deunyddiau 
cyfrwng Cymraeg. Mae cyrsiau hyfforddi athrawon ar gyfer y cyrsiau maes llafur TGAU (sy’n 
dechrau ym mis Medi, 2017) a Safon Uwch bellach ar gael ond mae mynychu ‘r hyfforddiant Safon 
Uwch ym mis Hydref yn golygu cost o tua £200 ar gyfer un aelod o staff ac yn ymarferol mae’n 
golygu y bydd angen i’r ysgol dalu £250 pellach er mwyn cyflogi athro/athrawes llanw. Mae pryder 
na fydd nifer o ysgolion yn gallu fforddio hyn. Nododd Mrs Mefys Edwards hefyd fod GwE wedi 



3

cyflwyno system o “Ymarferwyr Arweiniol” sy’n golygu y bydd 3 Ymarferydd Arweiniol ar gyfer pob 
pwnc - un ar gyfer pob Hyb yng Ngwynedd/Môn, Conwy/Dinbych ac Y Fflint/Wrecsam. Yn 
ychwanegol at hynny, mae un o’r tri wedi’u penodi fel Ymarferydd Arweiniol Rhanbarthol a fydd yn 
gyfrifol am gydlynu cymorth ledled y rhanbarth. Dywedodd Mrs Edwards mai hi fyddai’n cyflawni’r rôl 
o Ymarferydd Arweiniol Rhanbarthol ar gyfer Addysg Grefyddol ac Ymarferydd Arweinol Gwynedd a 
Môn ac y byddai’n cysylltu ag Ymgynghorydd Her GwE ac y byddai mewn sefyllfa i ddiweddaru 
CYSAG ar ddatblygiadau.    

Cytunodd y CYSAG y dylai’r llythyr yr oeddent wedi’i gynnig yn y cyfarfod diwethaf gael ei anfon at 
CBAC ac y dylid ei adolygu er mwyn cynnwys y pryderon mewn perthynas â’r gost i ysgolion o 
ryddhau athrawon i fynychu hyfforddiant ar gyfer y maes llafur cwrs Safon Uwch a hynny o ran y 
gost ei hun a chost cael athro/athrawes llanw.   

GWEITHREDU: Swyddog Addysg Gynradd, mewn ymgynghoriad â’r Pennaeth 
Uwchradd/cynrychiolydd Uwchradd ar CYSAG i ail ddrafftio’r llythyr CBAC a chynnwys 
costau hyfforddiant athrawon ar gyfer y cwrs maes llafur Safon Uwch newydd yn ogystal â 
thynnu sylw at  ffaith bod angen i ddeunyddiau cyfrwng Cymraeg fod ar gael mewn pryd.   

5 AROLYGIADAU ESTYN 

Cyflwynwyd y wybodaeth berthnasol o’r arolygon Estyn a wnaed yn  Ysgol y Ffridd ac Ysgol 
Pencarnisiog ar gyfer ystyriaeth CYSAG.  

Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd nad oedd unrhyw faterion yn codi mewn perthynas ag 
Ysgol y Ffridd. Mae Ysgol Pencarnisiog ar hyn o bryd yn destun monitro gan Estyn ac mae’r 
Arolygwr wedi argymell yn yr adroddiad arolwg y dylai’r ysgol sicrhau bod y cynlluniau gwaith yn 
ymateb yn llawn i anghenion y Cwricwlwm Cenedlaethol a’r maes llafur ar gyfer Addysg Grefyddol. 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE ei bod wedi ymweld af Ysgol Pencarnisiog yn ddiweddar er 
mwyn craffu ar lyfrau a chynlluniau gwaith disgyblion. Gallai gadarnhau bod digon o dystiolaeth o 
Addysg Grefyddol yn llyfrau gwaith y plant yn y Cyfnod Sylfaen a thystiolaeth o Addysg Grefyddol 
mewn llyfrau gwaith CA2. Yr elfen sydd angen ei chryfhau yw dilyniant a chydlyniant cynllunio. I’r 
diben hwn, mae Pennaeth Ysgol Pencarnisiog yn ei rôl fel cydlynydd wedi ymweld ag ysgol arall er 
mwyn cael syniadau am arferion ac er mwyn gweithio ag athro/athrawes arall er mwyn ceisio mapio 
AG allan  ar draws Ysgol Pencarnisiog. Bydd gan yr ysgol athro/athrawes CA2 newydd ym mis 
Medi.  

Cytunwyd nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

DIM GWEITHREDU PELLACH

6 HUNAN-ARFARNIADAU YSGOL 

Cyflwynwyd yr adroddiadau hunan werthuso Addysg Grefyddol gan Ysgol Pencarnisiog ac Ysgol 
Syr Thomas Jones ar gyfer ystyriaeth y CYSAG.

Croesawodd CYSAG hunan werthusiad Ysgol Pencarnisiog fel asesiad gonest a theg o 
ddarpariaeth yr ysgol a chanlyniadau Addysg Grefyddol ac roedd yn ail bwysleisio ei rôl gefnogol 
gan nodi ei fod yn edrych ymlaen ar gael derbyn diweddariad ar gynnydd gan Ysgol Pencarnisiog 
maes o law.   
 
Arweiniodd Mrs Mefys Edwards y CYSAG drwy hunan werthusiad Ysgol Syr Thomas Jones a 
thynnwyd sylw at feysydd cyrhaeddiad ac arfer da o fewn Addysg Grefyddol o dan y prif benawdau 
yn ogystal â’r meysydd ar gyfer datblygu. Cyfeiriodd ar arferion addoli ar y cyd yn yr ysgol a 
dywedodd bod sesiynau addoli ar y cyd yn cael eu cynnal yn ddyddiol gan yr ysgol gyfan ar wahân i 
ddydd Mercher pan gynhelir sesiynau gyda thiwtoriaid yn y dosbarth ac fe allai’r testun gynnwys 
trafodaethau am rywbeth sydd wedi digwydd yn y newyddion a ddefnyddir er mwyn adlewyrchu 
arno. Mae’r darlleniadau a’r thema yn y sesiynau addoli ar y cyd yn rhai Cristnogol eu natur. Y 
Pennaeth sy’n arwain y sesiynau ddydd Llun, y disgyblion eu hunain sy’n arwain ddydd Mawrth a 
dydd Iau ac aelod o Uwch Dîm Arweinyddiaeth yr ysgol sy’n arwain ar ddydd Gwener.



4

Bu’r CYSAG gydnabod yr hunan werthusiad fel adroddiad cynhwysfawr a manwl. O ran hunan 
werthusiadau AG sydd dal heb eu derbyn, dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd bod tri wedi eu 
cyflwyno yn y dyddiau diwethaf ac y byddent ar gael yn y cyfarfod nesaf. Mae angen ystyried ffyrdd 
amgen o gael gwybodaeth am safon a’r ddarpariaeth o AG yn yr ysgolion hynny nad ydynt wedi 
cyflwyno adroddiadau hunan werthusiad e.e. cynnal ymweliadau.

Hysbysodd Ymgynghorydd Her GwE y CYSAG ei bod wedi addasu’r canllawiau eleni i adlewyrchu’r 
pwyslais ar y fframweithiau llythrennedd a rhifedd ac er mwyn hyrwyddo cysondeb o ran dull a 
chynnwys. Mae adran ar gyfer adlewyrchu ar y safonau mewn sgiliau sy’n cynnwys llythrennedd, 
rhifedd, TGCh a meddwl wedi eu cynnwys. 

Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi mynychu sesiwn addoli ar y cyd yn Ysgol Bodffordd lle mai’r 
Samariad Trugarog oedd y thema. Dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd y byddai’n cysylltu â’r 
ysgolion ym mis Medi er mwyn gofyn iddynt ystyried gwahodd aelodau o CYSAG i arsylwi cyfnodau 
addoli ar y cyd.

Cytunwyd i nodi adroddiadau hunan werthuso Ysgol Pencarnisiog ac Ysgol Syr Thomas 
Jones, Amlwch a diolchwyd i’r ysgolion am eu darparu.  

GWEITHREDU:

• Darparu CYSAG â diweddariad ar gynnydd Ysgol Pencarnisiog mewn perthynas â 
darpariaeth AG, cynllunio a chanlyniadau yn y man. 
• Ymgynghorydd Her GwE i lunio rhestr o’r ysgolion y mae Aelodau CYSAG eisoes 
wedi ymweld â nhw fel rhan o’r arfer monitro cyfnodau addoli ar y cyd.   

7 DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GWE 

Adroddodd yr Yr Ymgynghorydd Her GwE fel a ganlyn: 

• Bod Cynllun Gweithredu’r CYSAG yn seiliedig ar Adroddiad Blynyddol 2014/15 a’r 
argymhellion a wnaed o ganlyniad. Mae blaenoriaethau’r Cynllun Gweithredu wedi eu nodi isod ac 
fe awgrymir y dylai’r rhain barhau i ffurfio sail gwaith y CYSAG ar gyfer 2016/17. Eglurodd y 
Swyddog sut y cynigiwyd y byddai pob blaenoriaeth yn cael ei bodloni a sut y byddai tystiolaeth yn 
cael ei chadw, y canlyniadau arfaethedig yn ogystal â’r corff/pobl sy’n gyfrifol am sicrhau bod y 
camau angenrheidiol yn cael eu cymryd gan yr Awdurdod Lleol, yr Ymgynghorydd Her GwE neu’r 
Aelodau CYSAG eu hunain. Rhoddodd y Swyddog hefyd ddiweddariad i’r CYSAG am y 
gweithredoedd a’r cynnydd hyd yma o dan bob pennawd blaenoriaeth yn ogystal â’r gweithredoedd 
a oedd wedi’u cynllunio ar gyfer y misoedd nesaf.  

• Datblygu arweinyddiaeth dda mewn Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd 
• Ymateb i adroddiad Donaldson, sef Dyfodol Llwyddiannus  (Successful Futures) gan ei fod 
yn berthnasol i Addysg Grefyddol 
• Cefnogi athrawon uwchradd wrth iddynt baratoi ar gyfer paratoi a darparu’r maes llafur 
TGAU 
• Hyrwyddo addoli ar y cyd 

• Bod ysgolion cynradd yn gwneud defnydd helaeth o’r teclyn INCERTS ar gyfer olrhain ac 
asesu perfformiad a chynnydd disgyblion a’i fod yn cael ei ddefnyddio er mwyn hysbysu asesiadau 
athrawon yn bennaf, ond nid yn unig, mewn Cymraeg, Saesneg, Mathemateg a Gwyddoniaeth. 
Daeth i’r amlwg bod athrawon yn defnyddio hen ddisgrifiadau lefelau ar gyfer maes llafur AG yr 
Eglwys Gatholig yng Nghymru yn hytrach na’r rhai y cytunwyd arnynt ar gyfer y Fframwaith 
Enghreifftiol Cenedlaethol ar gyfer AG o ganlyniad i'r ffaith bod yn rhaid iddynt ddewis y gyfres 
briodol o ddisgrifwyr lefelau a’u bod yn cael eu cam-gyfeirio - drwy’r amrywiaeth o opsiynau sydd ar 
gael - at y gyfres anghywir. Ceisiodd Ymgynghorydd Her GwE gymeradwyaeth CYSAG er mwyn 
cael tynnu sylw’r ysgolion at y camgymeriad hwn ac i’w cynghori i gael defnyddio’r disgrifiadau lefel 
ar gyfer y Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol.   

Cytunwyd –



5

• Nodi’r diweddariad.
• Cefnogi bod blaenoriaethau’r Cynllun Gweithredu fel maent wedi’u cyflwyno yn ffurfio 
sail ar gyfer gwaith y CYSAG yn 2016/17. 

GWEITHREDU: Ymgynghorydd Her GwE i gynghori ysgolion cynradd y sir drwy lythyr o’r 
angen, wrth ddefnyddio rhaglen dracio INCERTS, i sicrhau eu bod yn dewis y setpriodol o 
ddisgrifwyr lefelau ar gyfer AG yn ymwneud â’r Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol.    

8 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

Cyflwynwyd y dogfennau canlynol ac fe’u nodwyd gan y CYSAG:

• Cofnodion y cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru gynhaliwyd yn Hwlffordd ar 8 Mawrth, 
2016. 
• Cofnodion Pwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru gynhaliwyd yng Nghaerdydd ar 
10 Mai, 2016. 
• Y rhaglen ar gyfer cyfer cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhelir yn Y Rhyl, Sir 
Ddinbych ar 23 Mehefin, 2016. Nodwyd nad oedd cofnodion drafft wedi eu cylchredeg hyd yma.  

9 CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG am 2pm, dydd Mawrth 11 Hydref 2016.  

Cynghorydd Dylan Rees
Cadeirydd


